第１回 飛騨北部地域の幹線道路網機能強化検討会

議事要旨

日時：令和元年 10 月 3 日（木）13:30～14:05

場所：高山市役所 3 階行政委員会室

１．構成員（出席者）

国土交通省 中部地方整備局 高山国道事務所長

国土交通省 中部地方整備局 道路部 道路計画課長

岐阜県 県土整備部 道路建設課長

岐阜県 県土整備部 道路維持課長（代理：技術主査）

岐阜県 高山土木事務所長

岐阜県 古川土木事務所長

高山市 建設部長

飛騨市 基盤整備部長

２．議事要旨

・「飛騨北部地域の幹線道路網機能強化検討会」を設立することについて了承を得た。

・飛騨北部地域の現状と課題について共有し、課題解決に向け、必要な事項を関係機関と

協議・調整することを確認した。

（主な意見）

・今年度は、平湯～丹生川間の事業化に向けた調査に着手いただき感謝している。早期事業化をお

願いする。（岐阜県）

・神岡地区から中部縦貫自動車道へのアクセス性向上のため、国道 471 号の局所改良を岐阜県にて

進めて頂きたい。（飛騨市）

・飛騨地域は平成 30 年 7 月豪雨で陸の孤島と化した。また、冬期の積雪による安全性に課題があ

る。市長からも検討会の設立を機に中部縦貫自動車道平湯～丹生川の区間が早期に事業化される

よう全力で進めてほしいとのコメントを頂いている。（高山市）

・中部縦貫自動車道の整備は、地域の理解・協力が不可欠。また、規格の高い道路があっても、ア

クセス道路等がなければ機能を十分に発揮できない。道路の使い方を踏まえた役割分担について

共通認識を持ち、今後議論を進める必要がある。（中部地方整備局）

   会議風景